a fontem, undc eam aocepit, ignoramiis, cum eamdem
plane sententiara supra in Ahnalibus Laurissensibus
minorihus efferri meminerimus. Ita etaltera illa sen-
tentia in Eginhardi laudem coraposita : Heinar-
dus sui temporis prudenthsimus rirorum sanctw de-
votionisincitatus ardore, elc, quam in Reuberi edi-
tione anno 827 legimus, ex anouymi Vita Ludovici
Pii dcprompta esl. Prsecipuo igitur Cointii argu-
mento convulso, rroid reliqua ab eo collata valeant,
judicare procliveest. In id enim redeunt, quod Vitae
auctor Pippimun a Sicphano papa coronatum , de
Caroli ififantia nihilsibi coinpevtura.Carokmannum
biennio post regni sui initia obiisse, et biennio post
Saxonicum Langohardicuni bellum inccepisse dicat,
nnnalista vero /achariam papam i-egiaedignitatis
Pippino conferendae auctorem pvsedicel,nec Caro-
lum.puerum una cum patre cbronatuni, hec Carolo-
mannum anno 771 fatis conccssisse ignovet, el helli
Langohardici principium ad annum 773 referat:
quaenullius momcnti esse facile iiilelligitur. Conlra

Z cura mo:lestia, tali viro digna , qua aimalista anno
827 translationis sanctorum Mafcellini et Petri au-
clorem reticet, cura tamen anno 826 in re siraili
Hilduinum nominavisset, quaqile ailno 806 noraen
suum tantum non plane interciderc patitnr, tum tota
operis instilutio, stylus roullo purior solilo nec nisi
cum Vita Caroli conferendus, eadem videndi acnar-
randi ratio, a reliquis ej'us aevi scriptoribus. plane
aliena, sed quaevelmaxiine hisloricum deceal (Cf.,
exempli gratia, anno 778, locum de pugna cum Was-
conibus, qni slatim tihi VitaeCaroli caput 9 in men-
tem revocahit, an. 787, 789, 792,- 793, narrationem
de Tassilonis ruina, de bello Wiltzko, quae et cap.
12 VitoeC;iroli habetur, de conjuratkne Fastradae
crudelilateexcitata, de haeresiFeliciana), incorruptus
denique veritatis amor, annaks islos sequeac Caroli
Magni Vitara Eginhardovindkant. Quaecum ita sint,
in fontes opeiis mn ditt inquirenduin eril. Prior si-
quidera pars inde ab anno 741 ad annum usque 788

t) AnnalihusLaurissensibus nititur, ila tamen, ut, men-
daciis vel minus recle dictis correctis, parvis oinissis
et majorihus additis, totum opus a-tali viro diligen-
ter recognitum, eniendatum meliusque dispositum,
multo pcrfeclius iride evaserit. Annorura vero
789-829,quihus ipse regni negoliis a Carolo el Lu-
dovico adhihitus ct in suromo fere fasligio versalus
esset, historiara propriis auspiciis absolvit. Quod
num inter ipsa rei|iuLlicseadrainistrandsenegotia, an
prr olium Seligenstadense fecerit, norisatis in aprico
est; raagis tamen in eam partem inclino, ut per sin-
gulosannos, dura ipse rebus ^erendis magna ex
parte praeesset, scripsisse existimera. Nam lket et
post voluntariam rertim saecularinmabdicalionera;
tara vivente quara defunclo LudovicoAuguslo, rebus
publicis se iuiraiscuisse expioratumhabeamus, ideo-

LudoviciPii, ut opinor, ductUS,AdeImumsiveAdhO'
marum auclorem pnedicaveraf.
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que nec ab historia scribenda.(tfflnperare debuisse
credendus sit, tamen in aflrialibusi antio .806 de
eciipsibus, annis 823 et 82§ide puella Commercia-
censi dicta, ipsis arinia eomposita esse apparet.
Dumque circa Rhenum scrjpsisse eo intelligimus ,
quod anno 821 cfi^glack ftuviorum in GaUiaet Ger-
mania,JU)etii, Danubii, Albis ac Sequanaelocutus,
adjicrat* cujus resolutio non mqdkum villis juxta
Rhepi fJuenta constitutis danraum inlulit, > hocnon
Seligenstadi^ fuisse, coristans de Germania quasi
trSns Rhenum sita sermo (exempli gratia, an. 795,
826) nobis persuadet. Secundara igiluroperis par-
tem per singulos annos, dum ipse aulse imperatoriae
adhaereret, et Aquisgrani praecipue,ab Eginhardo
corapositam esse propono. Hinc et altum de Adal-
hardi et Walae abbatum ruina (nam. reslitutionem
memorat) silentium, et cur opus ultra annura 829
non excreverit, declaratur.

Utigitur paucis sententiam meam de utroque
opere absolvam, Annales Laurisseqges, usque ad an.
788 in monasterio sancti Nazarii compositos, ultimo
'ffieculioclavi decennio ad manus Eginhardi, magni
Eaureshamensium amki, devenisse, et ab eo conti-
nuatione annorum 788-829, qualem Annalium Lau-
rissensium codices exhihent, donatos, opere vero
ad finem perducto, priorem etiam partem monacho
debitam, quam opera sua plurimum indigere intel-
Iexisset, ab Eginhardo recognitam, atque una cum
continualione paucis verbis immulala suo sub no-
mineeditamesse censeo. Qaaesi cui minus placue-
rint, alia tios docere non supersedeat.

Ad temporum rationem quod pertinet, annum
suum Lauresharaensis raonachus et' Eginhardus a
nativitate Doraini inchoant, quod iis annis qttibus
per hiemem eliam res gestae sunt, exempli gratia,
768, 776, 781, 785, 787, 800, 801,802, 806,807
initio et fine, 808, etc, extra dubitalknem venil;
hieme tamen per quietem ducta, uterque recentem
annumnonnisipost verisinitium inchoare,et Natalem
Domini et Pascba anno proxime elapso adjungere <

videtur; quod neminem iri errorem ducere potest.
Editionera ita institui, ut cura utrique Annales

indeab anno801 adlitteram fereconseniiant, exinde
secundam tanluin editionem, quam ultimam auctori
placuisse existimo, typis exprimerem, diversis alle-
rius lectionibus non solum servatis, sed et uncina-
rum ope textui insertis. Monendum resiat, in anno-
tatknibus annorum 801-829 liltera A Annalium
Eginhardi, littera B Annalium.Laurissensiumcodices
significari.

Editiones anterkres omnes codici tum Lauresha-
mensi, LoiseUanoet Baronis de Crassier, lum Nue-
nariano, cardinalis d'Armagnac et Casselano inni-
tuntur; praeter quse si nulla subsidia alia nactus
fuissera, scriptores quiposterioribus saecutisannales
noslros in asum suum verterunt, in auxiUumvocare
aniraus fuit, sedmulto melioribus potitus sura, cum
Socktalis beneflcio codices praestantissimos per
Germaniam et IlaUam inspicere, alkrumque lectio- I
nibris uli mihi contigerit, Editionis igitur noslraeAn-
nalium Laurissensium subsidia fuerunt:

1. CodicisLaureshamensis « membranacei perve-
tusti > apographum, a Canisio Lectt. Antiqq. tom.
UI, p. 187 seqq., vulgatum. Pertingit usque adflnem
anni 788, continuatkne annorum 789, 790, 791,
792, 793, subjecta, quam cum, abaltera continua-
tione plane diyersam, in Annalibus Laureshamen-
sibus reperire ticeat, hic tantnm ultima ejus verba,
satis corrupta, exhibenda sunt: >Sed et in Burgun-
dia et Francia pervaiidafuit. Et eumdominus Pippinus
rex inde pergeret, Sarraceni qui in Hispariia erant,
existimantes quod Avari conlra regem dimkassent,
egressi de flmhus suis in aliquam Indiae partem,
conjungentes se invieem ad partem nostram, multi
ibidem ceciderunt de ntraque parte. >De fide.edi-
tionura Canisii cum alias jam satis constet, non est
qttod miremur, stylum et aUanon pauca (si quidem

A certa conjectura ducimnr) ab iUo bonae Latinitatis
niraium studjoso immtitata esse. Quod ut clarius
prodeat, pauca exerapla vel unoanno 787desumpla
sufflcient

Vbi Codices legunt: Cankius edidit :
Et tnnc rebellati sunt Saxones tunc ilerum

iterum Saxones, rebellarunt,
Quo audito a supradi- Quo audito, supradic-

cto filio domni Caroli re- tus flUusdoinni,Carobre-
gis, obviam eis accessit, gis obviam ivit eis,

ut in Benevento non ne Beneventum intra-
. introisset, et omses vo- ret, quia veltet omnes
luntates praefati domni voluntates regis adimple-
regis adimplere cupie- re,
bant,

unde et domnus apo- nnde et domnus apos-
stolicus multum se roter- toUcus multum se rater-
ponens postolando iam- ponens precando dom-
dkto domno rege. Et ip- num regem, qui respon-

B se domnus rex respondit dit se voluisse,
aposlolicohocsevoluisse,

apostolicus verb cum apostolicus vero cum
cognovisset de instabili- cognovisset instabilita-
tate veimendacia eorum, tem mandati eorum, sta-
statim supra ducem eo- lim supradictum ducem
rum vel suis consentaneis cum consentaneis suis
analhema posuit, . anathemale feriit.

Qusecum ita sint, hanc editionem, ob nominis Lau-
reshamensis reverentiam primo cerle loco collocau-
dam, minns tamen presse secutus sum.

2. Plurimumecontra codici bibliothecaeChristinae
reginsenum. 617 signato tribuendum erat, quem ab
excelknlissimo domino libero barone de Stein de-
tectum, Romsein usus nostros verti. Est membrana-
ceus, formaequatn dicunt in octavo, sseculinoni, ut
ectypon huic paginae adjectum teslatur, manu fida
eldiligenti, quaequeraro a vero aberraret, exaratus.
Excidit initium operis usque ad anni 777 vocem pla*

Z dtum hoc vocabtito,tam foUumunum anno 787, al-
terum annis 791-794, et finis Annalium post anni
8J.3vocem recesserunt. Opus indeab anno741 incoe-
pisse, ex numero cuilibet anno adjecto apparet,cum,
exempli gratia, annns 778 pro capitulo 37 compute-
tnr; lidem numeri jin codicibus 5 et 7 occurrunt.
Deorigine codicis nihil constat; ego eum a

3. Petaviano, cujus aliquot lectiones Chesnius in
margine editionis suae excerpsit, non alium esse,
persuasum mihi habeo; nam omnes lectiones illae
cum Vatkanis accuratissime concordant, nec du-
binm movere debet quod anno 778 ordiri dicitur,
cura ultima quae exstant anni praecedentis verba a
Ghesnio neglecta esse possint. Akxandri Petavii
Iibros magna ex parte in Christinae reginae bibUo-
thecam transisse satis constat, et codex 617 Petavit
nomine inscriplns est. Chesnii tamen terapore fo-
lium, quod jam an. 791-794 desideratur, nondum
exciderat.

) 4. Primum Annaliura Fuldensium auctorem ex
codice AnnaUum, qui proxime ad codicem 2 sive 3
accederet, hausisse, ex tis quaeanno 792 et 804 refe-
runt patet. Cum vero consilio et dictione opus plane
diversum a nostro habendi sint, raro adeorum au-
ctoritatera recurriraus.

5. Codex bibliothecaeCaesareseVindobonensis, in
cataiogo historiae ecclesiasticaenumero 90 signatus
atque sub flnera saeculiix scriptus, praeter Annaks
nostros gesta Romanorum ponlificum, gesla regum
Francorum cum continuatione usque ad annum 741,
et nonnulla alia mirioris raomenti compkctitur, a
scriptore rubrkis apposilis ila conjuncta, ul eccle-
siasticam inde civikmque historiam ab exordio Ro-
manae Ecclesiae et gentis Francorum usque ad Lo-
tbarii imperatoris tempora effingeret. Hocfuit, quod,
cum de CaroUmajoris domus obitu iu fineContinua-
tionis Fredegarii jam relaturo esset, annus Annalium
741, quo aha de re ttulla sermo est, omilteretur,

361 CUMLAURISSENSIBUS COLLATI. - MONITUM. 362

PATBQL.CIV. 12

363 EGINHARDIABBATISANNALES 364

annoquc 76S, cui ab in.tio i lem quod in caeleris
Annalium codcibus legitur, ascriplum css^t, uiia
linea erasa, rubrica Incipii GestaCarbli Magni regh
et Carlomanni fralris eius insererelur. Anno.814vo-
cera excessit excipit rubrica Finivnt Gesta domini
KdrotiMagnietpraecetlenihsimi Francorum impera-
torts^ seqditurque'pars secunda VitaeabEginhardo
scriptse et fbliqua pars Annali ini, ruhrica Incipit
Gesta Hludovviciimperatorh filii Kuroti Magni im-
peratoris insignita.'

6. Altcr codex Vindobonensis,catal. hislorisepro-
lanae num. 989, item membranaceus in qtjarto, sc-
culi undecimi, omissis annis 741-770, feliquis tftu-
lum Jncipiwtt cerlamina Magni Karoli regts conlra
Saxoneset alias multas genfesprseponil'.Est ejusdem
ordinis ac codex quintus, uterque una cum Annati-
bus Eginhardi et Fuldensibus apno 785 coujuratio-
Hem ilardradi a cscteris omnibus braissam recenset,
alque anno 793 Pippini eonjurationem eo quo illi
toco collocat. Quoadseri^eijdi rationem ct ortbogra- ]
phiam nonnunquam codicis secundi feclknera fidc-
liter refert, aliquoties tamen longius ab ea recedit.

« »7. Quem Chesnius nactus erat codicem vetustura
Antonii Loisclii, poslea Francisci Thuani, codicis
secundi apographura csse, nemini dubium eril, qui
utrumque in verbo recesserunt anno 815 deficerc
resciverit; nobis igitur Chesnianaeeditionis aucto-
ritas quasi nulla, praecipuecuin non integrum codi-
cem suum exhibeat, sedCanisii temeritatem secutus,
baud raro pannos ejus novosmutuatus togx velustae
assuat. Exemplo sunt voces anno 776 adhuc et, 778
grassali, 778 in fine reliqui, in niillo codice obvise,
et a Canisio, reliclo anliquo vocabulorum ordine
vel sensu auctoris non intellecto, perperam intro-
ductse.

7b. Cum in codicihusjam enumeralis narratio de
oppugnalioneBuriaburgensi, quaetola codiciLaurcs-
haraensi deesl, anno 774, in caeterisautem anno 773
ascripta sil, Iieginonis Chronicon, quod illos sequi- p
tur, hoc.loco altingamus necesse est.

8. Perpauc* codicis baronis de Crassier kctiones
a Boiiquetoprolatac, eum codicibus nostris 2, 5, 6,
pcrsiraikm esse evincunt.

9. Annaks Bertiniani noslros perpaucis adjectis
integre describunt, ita ut vel anno 807 verba adno-
tafe potuimus de slella Mercurii dicta retineant,
ideoque, ubi Chesnii manus effugerunt, genurasele-
rtioni, qualis in codicibus 2, 5, t>,8, servatur, con-
firmandaeconducunt.

9b. Idem locum habet in Annalibus Melensibus,
qui ex Bertinianis ct Regmoneprodierunt;

10. In Caroli MagniVita , ex veteri codice raanu-
scripto bibliothecse Thiiauae a Chesnio, tom. II,
p. 50-67, edita;

11. In Caroli MagniVita auctore monacho cceno-
bii sancti Eparcbii Engolismensis, a Chesnk cx co-
dice vetuslksimobiblkthecae Thuanac,tom. II, p. 68-
87, vulgata;

12. In AiraalistaSaxone, apud Eccardum in Corp. v
SS. medii sevi, tom. I, p. 133 sqq,

Tribus praelefea fragmentis uti lkuit:
13. Chisiano merabranaceo saeculi x exeuntis.

Chronico Benedkti nionachi sancti Andrese, frag-
menla ahnorum 760-64, 766-768, 773, 774-776,
780, 781,783, 786-78S, 794, 796, 799, 804, 805,
808, 810, 814,-81S-824., 826, 827, ,829, inspersa
sunt, oratione in pessimtimversa.
. 14. Fkrentino rnembranaceo in fot. majori soec.
xi. Est appendix ad Gesla regum Francorum, annos-
que 741-749 complectitur. Exemplura ejusdem est.